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1.인적자원 운용 40,359 38,109 2,250

1.기타 교직원보수 31,859 29,609 2,250

1.교직원대체인건비 31,859 29,609 2,250

2.기간제교원 맞춤형복지비 (목) 2,250 0 2,250

1.기간제교원인건비 2,250 0 2,250(성립전)맞춤형복지비  2,250,000원×1교= 2,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,061,174 918,156 143,018

1.급식 관리 430,938 430,816 122

1.학교급식운영 430,938 430,816 122

1.급식운영비 34,284 36,318 -2,034

2.일반수용비 21,439 23,473 -2,034급식실운영물품구입  -2,034,000원×1종= -2,034,000

2.급식재료비 365,882 363,726 2,156

1.급식용식재료비 365,882 363,726 2,156급식용식재료비  -21,286,000원×1교= -21,286,000

(성립전)친환경농산물구입비(목)  

16,507,000원×1교=
16,507,000

(성립전)우수농축수산물구입비(목)  

6,935,000원×1교=
6,935,000

3.교육격차 해소 423,096 280,200 142,896

1.급식비지원 311,696 169,400 142,296

1.무상급식지원비 (목) 311,696 169,400 142,296

1.학생지원금 311,696 169,400 142,296
(성립전)무상급식지원금(상반기)  

142,296,000원×1교=
142,296,000

2.방과후학교활동비지원 10,700 10,100 600

1.특수교육대상학생 방과후학교 교육비 지원 (목)5,400 4,800 600

1.학생지원금 5,400 4,800 600
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교교육

비 지원금  600,000원×1명=
600,000

3.기본적 교육활동 344,762 291,916 52,846

1.교과 활동 75,436 74,836 600

10.특수교육교과활동 14,571 13,971 600

2.특수교육대상학생 방과후학교운영비 (목)5,400 4,800 600

1.교육운영비 5,400 4,800 600
(성립전)방과후학교운영지원비  600,000원

×1명=
600,000

2.창의적 체험활동 228,826 176,580 52,246

2.현장체험학습활동 149,216 106,470 42,746
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2.수학여행 135,146 92,400 42,746

2.교육운영비 130,746 88,000 42,746
(성립전)2학년 수학여행 경비 (수)  

200,000원×205명=
41,000,000

2학년 수학여행 가이드 경비 보조 (학)  

491,000원×2일=
982,000

2학년 수학여행 미참가자 경비 보조 (학) 

 84,780원×9명=
764,000

4.진로활동 16,100 6,600 9,500

1.진로탐험대운영(목) 16,100 6,600 9,500

1.교육운영비 16,100 6,600 9,500(성립전)체험활동비  100,000원×95명= 9,500,000

4.선택적 교육활동 487,323 465,613 21,710

3.교기육성 356,379 334,669 21,710

1.교기운영 356,379 334,669 21,710

9.야구부운영 (발) 7,000 4,000 3,000

1.교육운영비 7,000 4,000 3,000
(성립전)훈련및용품구입(KBO발전기금)  

300,000원×10종=
3,000,000

11.운동부육성종목운영비 (목) 31,310 12,600 18,710

1.교육운영비 31,310 12,600 18,710
(성립전)농구부훈련및용품구입비  452,500

원×10종=
4,525,000

(성립전)야구부훈련및용품구입비  

1,418,500원×10종=
14,185,000

5.교육활동 지원 107,814 107,814 0

6.학교 일반운영 293,590 292,356 1,234

1.학교기관 운영 89,339 87,359 1,980

1.부서기본운영 46,439 44,459 1,980

1.교무실운영 14,700 12,720 1,980

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당 (목)  300,000원×2

명=
600,000

2.여비 13,500 12,120 1,380
(성립전)순회교사여비 (목)  1,380,000원

×1교=
1,380,000

2.시설 장비 유지 202,451 203,197 -746

1.학교시설장비유지 202,451 203,197 -746

1.공공요금및제세 83,360 84,706 -1,346

1.전기요금 51,054 52,400 -1,346전기요금  -1,346,000원×1회= -1,346,000

4.시설일반관리 30,049 29,449 600

1.일반수용비 30,049 29,449 600시설소모품구입  200,000원×5종= 1,000,000

2 발행일 : 2020-05-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

피복비  -200,000원×2명= -400,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,335,0222,113,964 221,058
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